Respondeo: Jam supra admonui, Barclaium eadem saepius repetendo librum suum augere, ut ex parvo libello, liber justae statura efficiatur. Hanc enim similitudinem jam ante proposuerat cap. iii. eo excepto, quod eo loco Patri adoptivo Pontificem comparaverat, *hoc loco Patri simpliciter com-*

parat : sed quod attinet ad rem præsentem, eadem similitudo est. Atque ut cap. III. admonuimus, similitudo illa tam est incepta, et puerilis, ut mirum sit, Barclains ipsum non animadverisse vitia similitudinis ¹ se allatae. Nam potestas publici magistratus major est potestate patria civium privatorum, et potest eam dirigere, et corriger, et si iustitia postuleat, potest patrem patria potestate privare : contra vero, pater, cum civis privatus sit, non potest magistratum publicum dirigere, vel corriger, multo minus illum potestate privare. Potestas autem Summi Pontificis, patria quidem potestas est; sed haud similis potestati patriæ civium privatorum; sed potestati Dei, cuius Pontifices gerit in terris; proinde potestas est supernaturalis, spiritualis, publica, et omni potestate politica, atque humana longe sublimior. Itaque duo sunt in hac similitudine peccata Barclaii : unum quod potestatem politicam magistratus, et potestatem civium privatorum pares facit; cum tamen prior, ut superior, posterior ut inferiori subiectetur : alterum, quod potestatem Pontificiam similem fecerit potestate patriæ humanae, et private; cum sit potestas publica, et divina, qua neque major, neque par in terris inventari potest. Vide que diximus de hac re cap. 3.

Addit postremo Barcius testimonium Nicolai Cardinalis de Cusa, qui in lib. III. de Concordia Catholica cap. 3, scribit, fuisse in antiqua quadam glossa ad Canonom Hadrianum, dist. 63. « Papam esse Patrem Patriæ in spiritualibus, et Patriacum esse patrem Papæ in temporalibus, » et cap. 4. scribit, « non esse in manu Romani Pontificis dare cuicunque provincie per mundum regem, vel imperatorem, ipsa non consentiente. »

Ad primum testimonium jam supra respondi, glossam illam antiquum meritum fuisse antiquatam, et explosam. Ad secundum, respondeo, Pontificem Romanum posse, præsertim in casu heresies, imperatores, ac reges excommunicare, atque deponere, eorumque subditos ab obedientia liberare : quis autem in locum ipsorum succedere debet, liberum reliquere illis ad quos de jure pertinet. Itaque non obtrudit imperatores, aut reges pro arbitrio populus invitum, neque iura hereditaria successio, aut electionis tollit; atque hoc est solum, quod Cardinalis ille requirit.

CAPUT XVII.

Defenditur secunda ratio pro potestate Summi Pontificis in temporalibus.

In capite septimo decimo Barcius digressionibus expeditis, reddit ad examinandas, et refellendas Bellarmini rationes : et quoniam de prima ratione satis multa dicta sunt de cap. 14. aggreditur nunc secundam, quam fideliter transcriptis in hæc verba.

Secunda ratio, inquit, est : Respublica Ecclesiastica debet esse perfecta, et sibi sufficiens in ordine ad finem suum : tales enim sunt omnes Respublicæ bene institutæ : ergo debet habere omnem potestatem necessariam ad finem suum consequendum : sed necessaria est ad finem spiritualem potestas utendi, et disponendi de temporalibus rebus; quia aliquo possent mali principes impune fovere hereticos, eventre Religionem; igitur, et hanc potestatem habet. Item potest qualibet respub. quia perfecta, et sibi sufficiens esse debet, imperare alteri reipub. non sibi subjecte, et eam cogere ad mutandam administrationem, imo etiam deponere ejus principem, et alium instituere, quando non potest aliter se defendere ab ejus injuriis : ergo multo magis poterit spiritualis respub. imperare temporali reipub. sibi subjecta, et cogere ad mutandam administrationem, et deponere principes, atque alios instituere, quando aliter non potest bonum suum spirituale tueri.

Hanc rationem satis fideliter allatam ex duplice capite Barcius reprehendit. Primum enim negat duas esse respublicas in Ecclesia, unam ecclesiasticorum, alteram laicorum, sive, unam spiritualem, alteram temporalem; unam sacram, alteram politicam: et probat ex prima mea ratione; in qua dixi, potestatem politicam, et spiritualem esse partes ejusdem reipub. Christianæ, et clericos, et laicos non facere in Ecclesia duas respub. sed unam.

Deinde negat, potestatem disponendi de rebus temporalibus necessariam esse ad finem spiritualem, quod ex eo probat, quod Apostolus Petrus indicat Act. IV. se non habuisse potestatem disponendi de bonis temporalibus Ananiam, cui dixit, *Nonne manens*

tibi manebat, et venundatum erat in tua potestate?

Ad primum caput facillima responsio est. Respublica enim spiritualis, sive ecclesiastica, et respublica temporalis, sive politica, et duæ sunt, et una : duæ partiales, una totali : quemadmodum spiritus, et caro simul juncta unum hominem faciunt, imo unus homo sunt, ut sanctus Athanasius in Symbolo fidei loquitur : et colligitur ex 7. cap. Genesios, ubi legimus, *Formavit Deus hominem de lmo terra, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vix, et factus est homo in animam viventem;* et tamen ita distinctæ sunt potentias, et legibus, et motibus, ut Apostolus ad Rom. VII. dicat, *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ :* et ad Gal. XVII. *Caro concupiscit adversus spiritum; spiritus autem adversus carnem ; et quod magis est admirandum, II. Corinth. IV. vocatur spiritus, homo interior, et caro homo exterior, cum dicatur, *Licet is, qui foris est noster homo corruptus, tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem,* et Rom. XVI. *Condelector legi Dei secundum interiorē hominem* ⁽²⁾. Itaque spiritus, et caro sunt unus homo, et duo homines : neque spiritus sanctus, qui utrumque dicit, sibi ipse contradicit : quare nec Bellarminus secum pugnat, cum rempublicam ecclesiasticam, et politicam in Ecclesia nunc considerat; ut partes unius reipublicæ Christianæ, nunc ut duas respublicas inter se distinctas, nam simillimam esse rempublicam ecclesiasticam spiritui, et politicam carnis, non Bellarminus solus, aut primus docuit; sed ante cum Thomas Valdensis, et ante Valdensem S. Thomas, et ante S. Thomam, Alexander Alensis, et ante Alensem, Hugo de S. Victori, et ante Hugonem, S. Gregorius Nazianzenus, ut supra non semel admonuimus.*

Ad secundum caput respondeo : Verba S. Petri ad Ananiam, non significare, non fuisse in Apostolorum Princeps potestatem disponendi de rebus temporalibus Ananiam, si ea necessaria fuisse ad finem spiritualem : sed indicare solum, non usum fuisse S. Petrum ex potestate, neque ut voluisse, cum necessitas nulla esset : et certe si argumentum Barciæ aliquid valeret, efficeret etiam, nullum regem posse disponere de bonis temporalibus subditorum suorum, in casu quo necessaria essent ad rempublicam

fuit omni potestate, atque omnibus praediis. quæ ad perfectam rem. constituantur necessaria erant : primis autem trecentis annis non fuerunt in ecclesia multi principes politici : fuerunt tamen aliqui, ut Philippus imperator, et rex Lucius, ac rex Donaldus. Sed fingamus, nullus fuisse : non ideo defuit Ecclesie potestas disponendi de bonis temporalibus principum, et dirigendi potestatem eorum politicam, quando illi Ecclesia membra, vel filii effici vellet. Præterea, ut paulo ante dixi, in ipso principio Ecclesie, quamquam nulli fuerint principes Christiani, Apo-

(1) Act. V. 4. — (2) Gen. II. 7; Rom. VII. 13; Gal. V. 17; II Cor. IV. 16; Rom. VII. 22.

stolis ipsis Ecclesiam regentibus; fuerunt tamen multi homines divites, de quorum divitias Apostoli disponuerunt, statuentes ut ex iis ministros Evangelii sustentarent.

Adducit postea Barclaius verba S. Bernardi, ex lib. iv. de Consider. cap. 3. « Petrus hic est, qui nescitur processisse aliquando vel gemmis ornatus, vel sericis, non tectus auro, non vectus equo albo, nec stiatus militie, nec circumstrepentibus septus ministris: absque his tamen creditis satis posse impleri salutare mandatum, si amas me, pasce oves meas: in his successisti non Petro, sed Constantino. » Hæc Bernardus: quibus subjungit Barclaius: « Quamvis itaque potestas temporalis de qua nobis sermo hominibus videri potuit Ecclesiæ necessaria; Deo tamen neque necessaria, neque utilis visa est. »

Respondeo: Posset hoc loco Barclao dici quod in libro Job cap. 38. Deus ipse dicit: *Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis?* S. Bernardus scribit, Apostolum Petrum pauperem fuisse divitiarum hujus mundi, et potuisse sine auro, et argento proprio, sine equo albo, et sine satellitibus impaire salutare mandatum pascendi oves: non tamen S. Bernardus dicit, non fuisset in Apostolo Petro potestam disponeendi de temporalibus bonis Christianorum, et de ipsis regnis, et imperiis, si necessitas spiritualis id requireret; immo contrarium dicit, cum Pontifici, qui Pontifex est, et Christi Vicarius, ac Petri successor, applicat illa verba Hierem. I. *Ecco constituite super gentes, et super regna, ut evellas, et dispersadas, et dissipases, et adfices, et plantes* (1): non enim pugnat paupertas propria cum potestate disponendi de divitis, et judicandi reges, et principes terræ. Sic enim Pratali ordinum religiosorum, cum sint ipsi voti paupertatis obstricti, potestatem habent de opibus amplissimis sui ordinis disponendi. Et apud veteres Romanos multi cives inopes, ut Fabricius, Curius, Cincinnatus, et alii consules, vel Dictatores effecti, disponebant de regnis, et regum opibus, cum ipsi tamen in pristina sua egestate remanerent. Ergo non debuit Barclaius divitias cum potestate confundere; quasi non possit idem homo et pauper esse pecunias, et dives potestate. Deinde S. Bernardus dicit, Pontificem in divitiis, et temporali principatu non successisse Petro, sed Con-

stantino: quid inde colligit Barclaius? potuisse Pontificem sine temporali principatu fungi munere Apostolico. Quid tum? non enim quiescio nostra est de principatu temporali Summi Pontificis, sed de potestate spirituali, et Apostolica, quam nos dicimus extendi ad disponendum de rebus temporalibus, et de ipsis regnis, et imperiis in ordine ad finem spiritualiem. Barclaius autem ut hoc refellat, disputationem transfert ad principatum temporalem, quo Apostolus actu curvit, ut omnia confundendo, et permiscendo aliquid dixisse videatur. Denique Barclaius, quasi raptus ad tertium coelum in consilio Dei fuerit, absolute pronunciat, Deo neque necessariam, neque utilem Ecclesiæ visam esse potestatem temporalem, de qua nobis sermo. Ego vero a Barciano quaro, de qua potestate temporali loqueris?

Nam si de potestate illa loqueris, qua in se spiritualis cum sit, extenditur ad temporalia, non obscure Deo falsum imponis. Illam enim potestatem Deum ecclesiastico Principi necessariam esse duxit, ideoque eam illi tribuit, cum ait: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis, et quodcumque solceris super terram, erit solutum et in celis.* Sic enim ista verba intelligi debere docerunt Concilia generalia, que supra ciavimus; queque verissime dicere poterant, Visum est Spiritui sancto, et nobis. Sin autem loqueris de potestate temporalis principatus, quem Ecclesia nunc possidet, et ante annos octingentes possedit: omnino temere affirms haec potestatem Ecclesiæ, neque necessariam, neque utilem Deo esse visam. Nam (ut alia nunc omittam) si Deo visum esset, non esse utilem Ecclesiæ hunc Principatum, certe Summi Pontifices Zacharias, Adrianus, Nicolaus primus, et secundus, Leo tertius, et quartus, et monus, et alii, qui communis omnium scriptorum sententia optimi, et sanctissimi, et Deo gratissimi fuerunt, eum principatum non retinuerint, et multo minus pro eo conservando decertasent. Utrum autem de judicio divino magis credendum sit tot sanctis Pontificibus, quam uni Barciano, in dubio certe revocari non potest.

At rursus instat Barclaius, et argumentum in nos retrorquet his verbis: omitto quod si ratio illorum bona esset, sequeretur econtrario, rempub. temporalem habere potesta-

tem disponendi de rebus spiritualibus, et deponeundi supremum reipublicæ ecclesiastice principem, quia debet esse perfecta, et sibi sufficiens in ordine ad finem suum, et habere omnem potestatem necessariam ad finem consequendum. Sed necessaria est ad finem temporalem potestas disponendi de rebus spiritualibus, et deponeundi principem Ecclesiasticum, quia aliqui possent mali principes Ecclesiastici turbare statum, et quietem reip. temporalis, et impedire finem civilis gubernationis, ut de facto aliquando nonnulli Summi Pontifices perturbarunt: igitur hanc potestatem habet respublica temporalis. Consequens plane falsum est, et absurdum (nam princeps temporalis quatenus talis est, nullam habet potestatem spiritualium) proinde, et illud quoque falsum est, cui hoc est consequens.

Respondeo: Tantum interest inter argumentum quod non fecimus, et illud quod nunc Barclaius retroquero facit, quantum distat verum a falso, et bonum a malo: illa enim propositio nostra: *Necessaria est ad finem spiritualium potestas disponendi de rebus temporalibus, verissima est, quoniam temporalia ordinantur ad spiritualia, et bona est consecutio, ergo respub. spiritualis potest disponere de temporalibus in ordine ad spiritualia, quoniam qui potest consequi finem, potest etiam ordinare media ad illum finem.* At propositio Barcillai: *Necessaria est ad finem temporalem potestas disponendi de spiritualibus, falsa est, quoniam spiritualia non ordinantur ad temporalia, et potestas ordinandi spiritualia ad temporalia non est vera potestas, sed abuso potestatis, et perversio ordinis: fieri autem non potest, ut alieci reipub. sit necessaria abuso potestatis, vel ordinis perversio: et cum necessaria non sit ad finem temporalem consequendum potestas disponendi de rebus spiritualibus, non potest bona esse consecutio, ergo respub. temporalis potest disponere de spiritualibus in ordine ad temporalia.*

Hoc totum facile potest intelligi ex similitudine jam sepius repetita, spiritus, et carnis in homine: potest enim spiritus disponere de sensibus, et membris corporis in ordine ad vitam aeternam, indicendo illis continentiam, abstinentiam, flagella, jejunitia, vigilias, labores; et quod maximum est, jubendo carni, ut mortem patiatur pro concessione fidei: non tamen potest caro disponere de intelligentia, et voluntate, neque prohibere actiones orandi, et laudandi Deum, et multo minus potest spiritali johere, ut mortem spiritualiem, atque aeternam patiatur, pro quoque temporali bono: quod si forte spiritus indiscretis laboribus mentis, ut nimis orando, vel meditando ledat corporis sanitatem, peccabit quidem spiritus, sed non ideo poterit caro in spiritum imperium sumere; sed gemendo, et fastigendo, faciet, ut spiritus remittat aliquid de nimio fervore suo. Sic etiam si forte Princeps spiritualis abutatur potestate sua injuste excommunicando temporalem principem, vel ejus subditos sine justa causa ab obedientiis ejus absolvendo, et eo modo perturbet statum reipub. temporalis peccabit princeps spiritualis; sed non poterit tamen princeps temporalis iudicium sibi sumere de spiritualibus rebus, aut spiritualium principem iudicare, et multo minus de Sede sua spirituali deponere. Animadvertis Barclaius infinitatem argumenti sui; propterea revertitur ad priorem solutionem, dicens:

« Sed, ut dici solet, dare absurdum non est solvere argumentum. Respondeo igitur alteri ad priorem partem hujus secundae rationis, non esse scilicet hic duas resp. ut ille retur, sed unam tantum, in qua sunt due potestates, sive duo magistratus Ecclesiasticus, et politicus, quorum uterque habet ea, quibus necessario indiget ad suum finem obtinendum, alter nempe spiritualem, alter temporalem jurisdictionem: et neque hunc jurisdictionem illi potestati, neque illam huic esse necessariam, aliqui fatendum esset, utramque potestatem mediis necessariis fuisse destituta tunc, cum separate, ut olim fuerint. »

Respondeo: Hæc non est alia solutio, sed prior repetita; quam solutionem refutavi paulo ante, cum ostendi, rempub. ecclesiasticam, et politicam, posse dici duas, et unam; quoniam distinctæ sunt, et separate inveniri possunt; tamen cum in unum corpus Ecclesiæ convenient, ita una subordinatur alteri, ut sint duas partiales, et una totalis. Neque sequitur, ut quo tempore separate erant initio nascenti Ecclesiæ, medius necessarius fuerint destituti: nam resp. politica non poterat aliquid detrimenti timere a potestate spirituali, cum non esset capax censorum ecclesiasticarum, que in solos Christianos vim habent: et resp. spiritualis habebat potestatem disponendi actu de rebus temporalibus eorum, qui accessori erant. Denique non est verum, potestatem spirituale, et

(1) Hierem. I, 10.

politican esse similes duobus magistratibus, quorum neuter indiget jurisdictione alterius. Nam duo magistratus pendent a rege, cuius potestas supereminet utriusque magistrati, et potest operam dare, ut neuter alterum impedit: at spiritualis, et politica potestas, non habent unam tertiam potestatem in Ecclesia, cui subordinantur, et que utramque in officio confinante. Quare necesse est, ut una subordinetur alteri, inferior videlicet superiori, temporalis spirituali. Atque ex hac responsive soluta manent omnia, quæ usque ad finem capitii Barcianus disputat de officio Cancellarii et Comestabuli amplissimum magistratum, quibus rex solus imperat. Quod autem Barcianus addit, Principem spiritualem, et politicum uni Deo subesse, quemadmodum Cancellarius, et Comestabulus subsunt regi, salva fide Catholica admitti non potest. Ecclesia siquidem, quæ regnum Christi est, non solum Christum pro domino, et rege suo agnoscit, sed etiam ex Scripturis sanctis, et traditione Apostolica, et declaratione generalium Conciliorum, et communis Patrum, et Doctorum consensu novit, unicum esse in terra Christi Vicarium generalem, qui caput sit visible visibilis Ecclesia. Hunc autem Christi Vicarium, Romanum esse Pontificem in toto suo libro Barcianus admittit; prouinde (si Catholicus dicit velit) admittere etiam debet, Pontificem; et regem, non esse duos magistratus immediate sub Christo: sed regem Christo et Pontifici, Pontificem soli Christo subiectum esse debere.

CAPUT XVIII.

Defenditur secunda pars rationis secundæ pro potestate Summi Pontificis in temporalibus.

In cap. 18. Barcianus refutare nititur secundam partem secundæ rationis, quæ initio capitii superioris proposita fuit. Argumentum summa hæc est: Potest una res publica, si ab alia res publica injuriam accipiat, et per ejus malam administrationem perturbetur, ac vexetur; armis cogere remp. illam quamvis alia non sibi subjectam, ut mutet formam administrationis sue; et, si opus sit, potest ejus principem depонere: igitur majori ratione poterit res publica spiritualis, si

a temporali injuriam accipiat, atque ab ea perturbetur, et vexetur, imperare reipublicæ temporali sibi subjectæ, ut mutet formam administrationis, et, si opus sit, poterit etiam principem temporalem depонere.

Ad hoc argumentum Barcianus respondet, quod jam ante responderat, non esse duas res publicas, spiritualis, et temporalem, sed unam cum duabus potestatis, quarum neutra pendent ab altera. Sed quoniam hanc solutionem videbat non esse solidam: admitit cœtum Ecclesiasticum, quorum princeps est Papa, et cœtum laicorum, quorum princeps est rex, posse dici duas res publicas intra eisdem Ecclesiæ simum constitutas: et hoc admissum respondet, priorem rempublicam, id est, Ecclesiasticum, non habere armam nisi spiritualia; posteriorē, laicorum, non habere arma nisi corporalia, et ideo non esse similes duabus res publicis, quæ armis corporalibus se defendunt, et una alteram cogit, et subiecti.

Sed hæc solutio non est priore solidior, quamvis enim arma reipublice spiritualis, quibus ipsa per se utitur, sint spiritualia; tamen arma corporalia sunt etiam in ejus potestate, quia gladius est sub gladio; et potest Ecclesia invocare brachium saculare, et per illud uti gladio corporali. Sed præterea arma ipsa spiritualia possunt cogere temporalement, et ejus principem, quia potest Princeps spiritualis excommunicare principem temporalem, et ejus subditos a subjectione liberare, et ipsis sub excommunicationis poena mandare, ut principem excommunicatum pro principe non agnoscant, sed alium sibi eligant, vel legitimo successori adhaereant.

Addit postremo Barcianus: « Quid multis? licet illis suam comparationem, conclusio nemque concedamus, nihil inde effici potest, nisi Papam habere talim potestatem disponendi de rebus temporalibus Christianorum, et eorum principes deponeendi, qualiter vel rex Francie in Anglos, Hispanos, aliosve populos vicinos sibi injurios, vel horum singuli, in res, regesque Francorum ipsis infestos habens dignoscuntur: quæ qualis, quantum sit, ferro tan tum cerni potest. »

Respondeo: Comparatio, et ratiocinatio, qua nos usi sumus in comprobanda Pontificis potestate, non procedit a simili, sed a majori, hoc enim est quod diximus, si potest ratione solus injuria una res publica, aliam non sibi subjectam cogere, et ejus

principem deponere: quanto magis poterit res publica spiritualis cogere temporalem sibi subjectam, ejusque principem deponere, si ab illa tale detrimentum accipiat, ut non possit alia ratione sibi prospicere, nisi principem illum removendo, atque alium substituendo? Itaque non est similis potestas, quam habet res publica in temporalem, potestatis Francorum in Anglos, vel Anglorum in Francos: sed potestatis, quam habet spiritus in carnem sibi conjunctam, vel caput in membra sibi adhaerentia.

CAPUT XIX.

De sententia S. Bernardi circa potestatem Pontificis Maximi in temporalibus.

In cap. 19. Barcianus respondere nititur ad testimonium S. Bernardi ex lib. iv. de Consid. cap. 4. quod testimonium ad confirmandam rationem meam secundam ego adduxeram. Id quoniam S. Bernardus loco notato scribit, « gladium materialem exercendum esse manu militis, ad jussum imperatoris, sed ad nutum Summi Sacerdotis »: Barcianus affirmit, per nutum non debere intelligi imperium, vel potestatum, sed assensum: feliciter enim bella geruntur, cum ad potestatem regum accedit assensus. Sacerdotum, quorum est judicare, an bellum sit justum, vel injustum. Probat autem per nutum non intelligi potestatem, quoniam si forte imperator Pontifice dissentiente bellum gerere velit, sanctus Bernardus non tribuit Pontifici potestatem ullam in imperatore, immo aperte docet, nullam ei potestatem competere, cum dicat materialem gladium ab Ecclesia exerceri non posse, sed tantum manu militis, et jussu imperatoris: et confirmat hanc sententiam suam testimonio Gratiani, 23. qu. 8. in principio, qui scribit, « Pontificibus interdictum esse gladium materialem, et solum spirituale esse concessum. »

Respondeo: Vox illa, nutus, significare potest assensum, presertim quando aliquis potenti aliquid, annuendo respondemus: sed quando nutus præcedit alias causas, imperium significare solet, vel potius imperium ita potens, et efficax, ut sine alio expresso mandato solus nutus ad rem efficiendam si-

satis: sic accipitur Genes. XLII. ubi dicitur: *Et Joseph erat Princeps in terra Aegypti, et ad nutum eius frumenta populis vendebantur, et clarus lib. II Reg. cap. xvii. Domini nutu dissipatum est consilium Achitophel utile; ubi ridiculum esset, per nutum intelligere assensum, cum Scriptura loquatur de nutu Dei, qui solus potest corda regum vertere quounque voluerit, et II Machab. viii. eadem Scriptura de Deo dicit: Potest universum mundum uno nutu delere, et Job XXVI. Columnæ cœli contremiscunt, et pavent ad nutum eius (1):* qui simile est illud poëta:

Annuit et totum nutu tremefecit Olympum.

Quod autem hoc loco per notum intelligat S. Bernardus imperium, et non simplicem assensum, perspicuum est ex eo quod primo loco inter causas efficientes ponit nutum Pontificis, deinde jussum imperatoris, ultimo executionem militis; proinde quemadmodum miles ex sententia S. Bernardi exequitur jussum imperatoris, ita imperator moveatur ad jubendum militi ex nutu, id est, jussu Pontificis. Deinde si nutus ille Pontificis esset simplex assensus, non diceret S. Bernardus utrumque gladium esse Pontificis; sed unum esse Pontificis, alterum imperatoris. Cum ergo dicit: « Utterque tuus est; sed non uterque tua manus exercendum », manifeste docet utrumque esse in potestate Pontificis; sed unum ab ipso immediate, alterum mediate, id est, per alium; sed nutu sive jussu ipsius exercendum.

« Sed quid si imperator (inquit Barcianus) nolit ad nutum Sacerdotis gladium stringere? immo quid si plane contra nutum Sacerdotis strinxerit? numquid aliquam S. Bernardus hoc easa potestatem temporalem sacerdoti tribuit in imperatore? »

Respondeo: Si nolit imperator ad nutum sacerdotis gladium stringere, vel si contra nutum ejus strinxerit, et res sit ad bonum spirituale necessaria, coget illum Pontifex gladio spirituali, id est, censuris ecclesiasticis gladium materialem stringere, aut in vaginam recondere: et si censuris non movebitur, et Ecclesie necessitas id requirat, liberabit subditos ejus ab obedientia, eique imperium abrogabit. Ita ostendit gladium esse sub gladio, et utrumque gladium ad

(1) Gen. XLII, 6; II Reg. XVII, 14; II Machab. VIII, 18; Job. XXVI, 11.

potestatem Ecclesiae pertinere, quamvis non eodem modo.

« At », inquit Barclaius, « sanctus Bernardus nullam temporalem potestatem Pontifici competere posse docet, cum dicat, materialem gladium (quo verbo summa potestas temporalis significatur) ab Ecclesia exerceri non posse; sed tantum manu militis, et iussu imperatoris : quod idem appetitus tradit Gratianus Bernardi fere costituta, 23, quæst. 8, in principio. »

Respondeo : S. Bernardus solum docet, gladium materialem non esse exerendum manu sacerdotali, quod nos libenter fatemur; sed non negat, immo potius affirmit, gladium materialem subesse gladio spirituali, et nutu Pontificis exerendum, vel in vaginam esse condendum. Gratianus quoque nihil aliud docet, nisi non licere clericis materiali gladio uti, et homines interficere, quod multis canonibus Pontificum et conciliorum confirmat, qua vera sunt; sed non potest inde colligi, non habere Pontificem potestatem ulam in temporalibus.

Adduct postea Barcius verba sancti Ambrosii ex lib. x. Commentariorum in Lucam, ubi haec leguntur : « Lex ferire non vetat : et ideo fortasse Petro duos gladios offerenti, sat est, dicit Christus, quasi lieuerit usque ad Evangelium. ut Christus, quasi lieuerit usque ad Evangelium. in Evangelio bonitatis eruditio, in Evangelio bonitatis perfectio. » Ex quo loco coligit Barcius, materialem gladium Sacerdotibus, usque ad Evangelium fuisse concessum.

Respondeo : Non negamus, ut paulo ante diximus, sacerdotibus post Evangelium, non licere propria manu gladium materialem stringere : nisi forte in defensionem propriam, aut ob aliam causam dispensante Pontifice : usus enim ordinarius materialis gladii militum est, non sacerdotum. Nec tamen eo loco sanctus Ambrosius de solis sacerdotibus, sed de Christianis omnibus loquitur : et ideo Erasmus hoc loco abusus est ad probandum prohibitum esse bellum Christianis. Ceterum S. Ambrosius, neque Erasmus, neque Barcius faveat : docet enim in lege fuisse licitam non solum defensionem, sed etiam vindictam, in Evangelio defensionem licitam esse ; non vindictam : haec enim sunt eius verba : « O Domine, cur emere me jubes gladium, qui ferire me prohibes ? nisi forte ut sit parata defensio, non ultio necessaria, et

(1) Matth. V, 38, 39.

videar potuisse vindicari ; sed noluisse. Lex tamen referre » (sic enim legendum est, non ferire, ut Barcius falso citavit) « non velat ; et ideo fortasse Petro duos gladios offerenti, sat est dicit, quasi lieuerit usque ad Evangelium, ut sit in lege aequitatis eruditio, in Evangelio bonitatis perfectio ». Haec ille, qui non defensionem in Evangelio prohiberi dicit, sed vindictam : et referre, non ferire velutum. Cum autem S. Ambrosius dicit : « Lex referre non vetat », responde videtur ad illa verba Domini Matth. v. 19. Audistis quia dictum est antiquis, oculum pro oculo, dentem pro dente ; ego autem dico vobis non resistere malo, etc. (1). Ubi non significatur, licetam fuisse vindictam antiquis auctoritate propria ; sed auctoritate magistratus publici, eamque non vindictam cupiditate ; sed amore justitiae : quod idem Christianis licet. Sed Magister bonus hortatur suos ad vitæ perfectionem, ut Ambrosius dicit : « Quæ perfectio in eo consistit, ut radices contentionum extirpet, et supportantes invicem in charitate non dent occasiones gravioribus malis, ut vulneribus, et cadibus, ob quæ necesse sit, ut publici magistratus vindictam de malefactoribus sumant. »

Addit rursus Barcius, verba Evangelii de duabus gladiis in sensu literali non significare duas potestates, Ecclesiasticam et politicanam : sed ideo nos non facimus argumentum ex verbis Evangelii ; sed ex verbis S. Bernardi, et Bonifaci VIII, qui mystice Evangelii verbis exponentes per duos gladios duas potestates intelligi docuerunt. S. enim Bernardus, quem Bonifacius secutus est, duo loca Evangelii simul junxit, unum ex cap. xviii Joannis : Mitte gladium tuum in vaginam : alterum ex cap. xxii Luce : Ecce duo gladii hic : et quidem prior locus ad litteram significat, nonne Christum a Petro defendi gladio materiali, et impediri passionem suam : ideo enim subjunxit : Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum ? Posterior locus dependet a verbis superioribus, ubi Dominus dixerat : Qui non habet, vendat tunicam, et emat gladium, existimantes enim Discipuli, Dominum per ea verba jussisse gladios parari, dixerunt : Ecce duo gladii hic. Dominus autem ait : Satis est ; vel ironice : ut exponit Theophilactus, quasi diceret, Quid sunt duo gladii adversus co-

hortem militum armatam ? vel ut alii volunt, videns eos non intellexisse, imposuit eis silentium dicens : Satis est, satis loquuti estis, tacete de hac re. Vere enim cum dixit, Qui non habet gladium, vendat tunicam, et emat eum, non iussit, ut emerent gladios ; sed significavit ad eas angustias eos esse venturos, in quibus sunt, qui existimant, bonum esse vendere tunicam, et emere gladium. Denique cum Apostoli non emerint gladios venditis tunicis, signum est, hoe non fuisse illis a Christo mandatum. Sed quidquid sit de expositione hujus obscurissimi loci, S. Bernardus, et Pontifex Bonifacius mystice, sed apposite, et eleganter, qua dicuntur de duabus gladiis ad duas potestates, Ecclesiasticam et politicanam, translauerunt.

Rursus Barcius objicit, admissa hac mystica expositione : « Non potest colligi gladium esse sub gladio, vel utrumque in manu Pontificis esse. S. enim Bernardus hoc non dicit ; nec potuit simili calunnia dicere. »

Respondeo : Gladium esse sub gladio, Bonifacius aperte dicit : Sanctus autem Bernardus idem dicit. Sed aliis verbis : nam cum affirmat utrumque gladium ad Pontificem pertinere, immo utrumque ipsius esse, et unum manu ejus, alterum nutu ejus evaginandum, satis ostendit, unum esse sub alio, materialem videlicet sub spirituali, et utrumque esse in manu, id est, in potestate Pontificis.

Ad extremum Barcius gloriatur se subtilliter aliquid in verbis S. Bernardi notasse, quod nescit an illus alius antea animadverterit ; cur videlicet S. Bernardus dixerit, Tu forsitan nutu, et si non tua manu evaginandas : ac paulo post eadem repentes omisit illud, forsitan, Scribit ergo Barcius, « distinguendum esse inter Pontificem, ut Pontifex est, et ut talis homo est. Pontifex enim, ut Pontifex, non absolute, sed forsitan annuit, ut gladius evaginatur, id est, tunc solum, cum id Ecclesie utili est, cum sano, et sobrio consilio id judicaverit expedire. Pontifex autem, ut talis homo est, iniurias cum aliis gerens, vel ambitiosus dominiandi cupiditatem explorare cupiens, absolute gladium evaginari mandat. »

Sed istam subtillitatem demonstravit Barcius non acumen ingenii, neque stadium Scripturarum ; sed odium in Pontifices ; certe ea subtilitas S. Bernardo numquam venisset in mentem : neque enim, forsitan, opponitur, absolute ; neque accipi potest pro,

aliquando, vel pro, quando vere expedit ; nisi apud eum, qui perversus ipse cum sit, vocabula quoque ipsa pervertit. Cur ergo initio dixit, forsitan, postea, repetens omisit ? responsio est in promptu : quia initio non posuerat nisi duo quedam, videlicet nutum, et executionem : et quoniam dubitavat, an decretum Pontificis annuere militi, ut gladium vibraret : ideo dixit : Tuo forsitan nutu, non tua manu evaginandus : postea vero tria posuit, nutum Pontificis, jussum imperatoris, et executionem militis, et quia dubium esse non poterat, ut ejus jussu miles gladio uteretur, omisit forsitan, et substituit sane : ac de sententia S. Bernardi satis multa dicta sunt.

CAPUT XX.

Defenditur tertia ratio Bellarmini.

In capite vigesimo aggreditur Barcius tertiam rationem principalem Bellarmini, pro confirmanda potestate summi Pontificis in temporalibus, excutere, atque refellere. Ratio hæc erat : Non licet Christianis tolerare regem infidelem, aut haereticum, si ille conetur per trahere subditos ad suum haeresim, vel infidelitatem : at judicare, an rex pertrahat ad haeresim, necne, pertinet ad Pontificem, cui est commissa cura Religionis : ergo Pontificis est judicare, regem esse deponendum, vel non deponendum. Hujus rationis propositionem tribus argumentis confirmavi ; sed Barcius eamdem refellit his verbis :

« Quod non licet Christianis tolerare regem haereticum, vel infidelem, id adeo falsum est, quam quod falsissimum ; aliqui damnanda tota antiquitas, que reges haereticos, et infideles Ecclesiam Dei destruere conantes submisso pertulit, non solum proper iram, sed etiam proper conscientiam, hoc est, non quod deficerentur viribus ad impios principes exigendos ; sed quod id sibi per Dei legem non licere judicarent. »

Respondeo : Ubi veritas queritur inter cordatos, et serios disputatores, non vincit ille, qui majore exaggeratione sententiam suam affirmat ; sed qui fortioribus argumentis eam confirmat. Barcius dicit quidem : Propositionem argumenti mei, tam esse falsam, quam id quod falsissimum est ; sed quod dicit non probat nisi ex eo, quod antiquitas

tota reges haereticos, vel infideles, Ecclesiam destruere conantes pertulit, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. At hoc ipsum probare debuisset, videlicet reges haereticos, vel infideles Ecclesiam destruere conantes non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam toleratos ab antiquitate fuisse. Nos enim contra dicimus, eos fuisse toleratos propterea, quod ad eos dejiciendos vires Ecclesiae non suppetebant: potuisse autem Ecclesiam, si vires adfuisse, immo etiam debuisse regibus illis imperium super fideles abrogare, nisi causa aliqua esset, cur hac abrogatio in tempus commodius diffenda videretur, probamus hoc argumento, quod est prima confirmatione propositionis mae. Prohibiti sunt Judaei constitutio super se regem non Iudeum Deuter. xvii, et quia lex illa moralis est, eodem jure prohibent Christiani constitutio super se regem non Christianum, ne ab illo pertrahantur ad infidelitatem: ad ejusdem periculi, et damni est tolerare super se regem haereticum, vel infidelem conantem avertere populum a fide: ergo, si vires adiunt, tenentur eum non tolerare, sed deponeant.

Ad hoc argumentum ita respondet Barcarius, ut admissa propositione, et assumptione, quae negare non potuit, solam negat consequentem: dicit enim non recte colligi ex paritate periculi, et damni ita jus esse populo regem dejicere, quemadmodum iungi fuit eum non amittere. Id autem non recte colligi probat tribus argumentis ductis a simili: Nam qui plagas accipit, auf fortunis spoliatur, idem periculum, et dannum accipit, sive id a latrone per vim, sive a Judeo per iniquam sententiam patiatur: et tamen latroni arms resistere potest, judicis non potest. Rursus, ejusdem periculi, et damni est in navim cogitato descendere, cuius carinam scis esse quassatam, et illud intrare, quod putas esse bonum, cum reverti rinosum, ac dissolutum sit: et tamen non est ejusdem peccati ex industria, et ex ignorantia periculi naufragii se committere. Denique ejusdem periculi, et damni est, uxorem ducere valde morosam, et rixosam, sive id consilio propter fortunas, aut formam; sive ex errore, et imprudentia fiat: et tamen neque par peccatum est, ejusmodi matrimonio studiose vel ignoranter impli- car: neque licitum est uxorem repudiare, etiam si licitum fuit eam initio non ducere. »

Ad hæc argumenta respondeo, ea non a

simili, sed a dissimili duci, ac per hoc non impetrare, quo minus consecutio rationis meæ optimæ sit. Primum argumentum non ducitur a simili: quoniam populus ad quem pertinet regem eligere, non solum potest, sed debet regem eligere de fratribus suis, ut lex jubet, id est, Christianum, atque Catholicum, et gravissime peccat, si secus fecerit: qui autem incidit in latrones, potest, si velit, vim vi repellere; sed potest etiam injuriam illam æquo animo tolerare, et magis apud Deum meretur, si malitiæ inuste a latrone occidi, quam justæ se defendendo latronem occidere.

Alterum exemplum de ascendenre navim rimosam, cum periculo naufragii faciendo, nullum habet cum re, de qua nos agimus, similitudinem: non enim ignoramus non esse idem peccatum, si quis ex industria, vel ex imprudentia eidem periculo se exposet: sed quod dicimus est, idem esse peccatum consilio eligere regem haereticum, et consulto tolerare regem haereticum, si is conetur populum a veritate fidei avocare, et ad eum removendum vires non desint: nam sicut numquam licet adire periculum salutis æternæ amittenda, ita numquam licet perseverare in simili periculo, modo possit illud vitari: qui enim amat periculum, in illo perit, Eccles. iii. Tertium exemplum de uxore rixosa, non est etiam multum ad rem, tum quia ut modo diximus, disputamus de eo, qui studiœ adit periculum, et studiōne in periculo perseverat: adversarius autem ponit exemplum de eo, qui per ignorantiam, aut imprudentiam ducit uxorem rixosam, et de altero, qui sciens, et prudens id facit. Deinde qui ducit uxorem more Christiano, sive prudens, sive imprudens id faciat, non potest post matrimonium consummatum ulla ratione ab eo vinculo solvi: quod enim Deus conjunxit, non potest homo separare: populus autem, qui regem elegit, potest per Pontificiam auctoritatem ab ejus obedientia, et juramento fidelitatem liberari. Itaque si exemplum aptum, et simile per omnia Barcarius a matrimonio ducere velit, accipiatis matrimonium fidelis cum infidei: quemadmodum enim non licet fidei uxorem ducere infidelem, quoniam periculum est, ne illum a fide avertat: sic etiam non licet cum uxore infidei perseverare, non solum quia matrimonium illud non est legitimum, sed quia idem est periculum uxorem infidelem ducere, et cum infideli perseverare.

Nam etiam si matrimonium legitimum esset, ut est matrimonium infidelis cum infidele, tam si alter conjugum convertatur ad fidem, et altera nolit sine injuria Creatoris viro cohabitare, potest matrimonium rite contractum rite dissolvi, ex Apostolo in priore ad Cor., c. vii, et usus Ecclesiæ nunc habet, ut propter ingens periculum fidei, non solum licet ejusmodi conjugium solvi, sed etiam non licet viro ad fidem converso cum infideli conjugi cohabitare.

CAPUT XXI.

Defenditur confirmation rationis tertiae principialis.

In capite vigesimo primo Barcarius magnus studio, nec minore dicendi vi refutare conatur alteram confirmationem rationis meæ tertie principialis. Confirmatione hec erat: Quod si Christiani olim non deposuerunt Neronem, et Diocletianum, et Julianum apostolam, ac Valentem arianum, et similes, id fuit, quia deerant vires temporales Christianis, nam quod aliqui jure potuerunt id facere, patet ex Apostolo I Corinthi vi, ubi jubet constitutus novos judices Christianis temporalium causarum, ne cogerentur Christiani causam dicere coram judgee Christi persecutore. Sicut enim novi judices constituti potuerunt, ita, et novos principes et reges, propter eandem causam, si vires ad-

fuerint. Hanc confirmationem multis modis reprehendi posse Barcarius dicit: ac primum reprehendit, quod dixerim defectionem virium in causa fuisse, eur Christiani olim non deposuerunt Neronem, Diocletianum, Julianum, et Valentem, ac lectorum remittit ad ea, quæ supra scripsit de hac re cap. 6. 7. et 8.

Nos quoque lectorem remittimus ad ea, quæ scripsimus cap. 6. 7. et 8. Id solum hoc loco admoneo, quod ego hoc loco dixi, dictum antea fuisse a S. Thoma in 2. 2. quest. 12. art. 2. ad primum. Itaque non me solum, sed S. quoque Thomam Barcarius reprehendit: sed qui legere voluerit loca paulo ante notata, facile judicabit a qua parte stat veritas.

Deinde refellere nititur quod dixit, Apostolum jussisse, ut Christiani constituentur sibi judices Christianos civilium controver-

siarum; ex quo deduxi, potuisse eodem modo jubere, ut principes Christianos sibi Christiani populi eligerent, infidelibus et persecutoribus abrogatis, si vires ad id efficiendum praesto fuissent. Dicit autem Barcarius, judices illos de quibus Apostolus loquitur, fuisse meros arbitrios, sive judices voluntarios, sine imperio; ex quorum constitutione nihil jurisdictionis detrahebatur principibus ethnici, sub quibus tunc Christiani vivebant. Atque ad hunc sensum confirmandum allegat S. Thomam et Nicolaum Liranum in commentario ad hunc locum Apostoli.

Ego vero fateor quidem, non habuisse judices illos Christianos jussu Apostoli constitutos vias coactivam in foro exteriori, et si Christiani vocati fuissent, sive ab ethnici, sive a Christianis ad tribunalia judicium ethniorum, debuisse omnino parere: et hoc est solum quod S. Thomas, et Liranus docent: tamen nego, eos fuisse meros arbitrios, sive judices voluntarios: Arbitri enim eliguntur a personis litigantibus, neque aliam habent judicandi potestem, nisi eam, quam litigantes ex pacto inter se initio illis attribuunt. Isti vero constituebant auctoritate publica multitudo; et obligabantur, qui causas civiles habeant, ad istos adire, et prohibebantur ad tribunalia Gentilium accedere. Id ex verbis Apostoli facile probari potest: *Audet, inquit, aliquis vestrum negotium habens adversus alterum judicari apud iniquos, et non apud Sanctos?* Uli ostendit, non esse bonum audire tribunalia judicium Gentilium, quos iniquos vocat: et sicut loquitor de vero iudicio, non de solo arbitrio, cum prohibet judicari apud iniquos; ita loquitor de vero iudicio, cum jubet judicari apud sanctos, id est, Christianos. Addit Apostolus: *An nescitis quia sancti de hoc mundo judicabunt? et si in vobis judicabit mundus, indignus es, qui de minimis judicatis? nescitis quoniam Angelos judicabimmo? quanto negligis sæcularia?* Ubi demonstrat auctoritatem Ecclesiæ, quæ jure suo potest de secularibus rebus judicare, cum sit iudicatura cum Christo totum mundum, et ipsos Angelos apostatas in die ultimi iudicij et certe Christus, et Ecclesia non judicabunt ut arbitrii, sine imperio, et jurisdictione mundum. Sequitur: Sæcularia igitur judicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituire ad judicandum. Ubi concludit ex dictis, ut quoniam malum est judicari apud iniquos Gentiles, et Ecclesia auctoritatem habet judicandi, communis

consensu constituant aliquos de Ecclesia, qui sint judices ejusmodi sæcularium controversiarum, et non dicit, unusquisque eligat sibi arbitros: sed vos congregati in unum constituite judices. Monet (inquit Card. Cajetanus in hunc locum) ut sapiens aliquis constitutatur judex multititudinum fratrum, adjungit. Ad verecundiam vestram dico, sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit judicare inter fratrem suum, sed frater cum fratre iudicio contendit, et hoc apud infideles. Ubi declarat, quod dixerat, contemptibilis, qui sunt in Ecclesia, illos constitue ad judicandum; se non dixisse, ut re vera sapientibus relictis, insipientibus constituerent ad judicandum: sed ut eos confundere, qui sic abdant tribunalum infidelium, quasi nullus esset in Ecclesia vir sapiens, qui Iudei constitui posset; cum contra deberent contemptibiles, id est, infimi Christiani aptiores esse ad iudicandum, quam supremi et sapientissimi infideles. Jam vero ex hoc principio, quod videlicet Apostolo teste, habeat Ecclesia ius, et auctoritatem constitundi sibi judices; recte colligunt Theologi, atque in primis S. Thomas in 2. 2. qu. 10. art. 10, habere eandem Ecclesiæ auctoritatem abrogandi Principibus infidelibus imperium super fideles. Neque obstat, quod S. Joannes Chrysostomus hunc locum expponens, mentionem faciat arbitrii. Nam neque ipse, neque aliis interpres, quod sciamic, dicit Apostolum hic loqui de arbitris electis a paribus: sed solum Chrysostomus dicit, non esse necessariam magnam sapientiam arbitrio controversiae, inter fratres. Ubi vocat iudicem, arbitrium controversiae quamvis publicam habebat iudicandi potestatem. Quomodo Justinus initio historie scribit, arbitria principum pro legibus erant: quamvis enim principes veri judices essent, tamen eorum iudicia vocata sunt arbitria, quia non iudicabant ex præscripto legum, sed ex naturali suo iudicio: sic etiam judges ab Ecclesia constituti in causis civilibus Christianorum, veri judices erant, sed non tenebant legum civilium apices sequi, ideo a Chrysostomo arbitrii dicti sunt.

Sed contradicit Barcius, atque ait: « Nihil jubet Apostolus eo loco, quod iudicium infidelium iurisdictionem, et imperium in Christianos aut tollat, aut minuat, aut et alio modo prejudicet. Immo vero nihil contra ejusmodi subjectionem juste jubere potuit, cum sit juris naturalis Dei auctor-

tate confirmati, ut teste S. Ambrosio, ipse met Apostolus docet ad Rom. XIII. »

Respondeo: Non prejudicat Apostolus per illam iudicium Christianorum constitutionem iurisdictioni, et imperio Principum infidelium; quoniam non jubet Christianis, ut non compareant coram iudice infideli, si vocentur: sed tantum precipi, ut sponte non accedant. Sed quod non potuerit Apostolus eximere Christianos a subjectione principum infidelium, si id utile, vel necessarium censisset, et vires ad perficiendum habuisse: id sine gravi errore dici non posse arbitror: et ratio, quam pro sua sententia Barcius profert, omnino infirma est. Nam juris naturalis a Deo confirmati, et ab Apostolo declarati, est, ut omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit: sed non est juris naturalis a Deo confirmati, et ab Apostolo declarati, ut non possit sublimior potestas per aliam sublimiorem tolli de medio, et per hoc fieri, ut ei subjectio, et obedientia non amplius debetur. Si quidem magistratum quoque inferiorum potestati jure divino parendum est non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam: et tamen potest magistratus inferior propter principem tolli, aut morari, et tunc personæ illi, cui magistratus abrogatus est, nemo jam subjectio, aut obedientiam debet. Sic etiam cum rex, vel spirituali supra potestate in casu heresis, vel ab alio rege in casu victoria, de solis depunitur, non amplius ad illum pertinet quod Apostolus ait: Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. Idem dici potest de patria, et despoticæ potestate: nam juris naturalis a Deo confirmati, et ab Apostolo declarati ad Ephes. vi. est, ut filii obediant parentibus, et servi dominis, et tamen filii emancipari, et servi libertate donari possunt, et per hoc fieri potest, ut nec illi parentibus, nec isti dominis suis obedere teneantur. Itaque nisi Barcius naturalis juris, a Deo confirmati, et ab Apostolo declarati, esse demonstret, ut principes sæcularis, sive fideles, sive infideles in certis casibus, per Ecclesiastican auctoritatem deponi non possint; nihil quod ad rem faciat, adhuc dixit, quantumvis multis verbis sepe, ac saepius repetitis sententiam suam in hoc capite persuadere conatus sit.

Addit postea Barcius aliam solutionem nihil priore solidiore: « Præterea, inquit, si quis locum illum Apostoli non limis per-

currerit, animadverteret eum id sibi negotii dare, ut ad Evangelicam perfectionem, quæ consili magis, quam præcepti est, Christianos animos erudit, tum eos horretur, ut potius injuriam ferant, et fraudem patiantur, quam ut iudicia inter se habeant etc. »

Respondeo: Cum Apostolus horretur ut Christiani iudicia infer se non habeant, sed mansuetudine, et patientia occasione iudiciorum præveniant, consilium perfectionis, non præceptum iudicis docet: sed cum iubet, ut si iudicia inter se habuerint, ad judices Christianos, non ad infideles causas susciperint: tum vero non consilium, sed præceptum dñe se luculentem ostendit, cum ait: « Audet aliquis vestrum negotium habens adversus alterum, iudicari apud iniquos, et non apud sanctos? » et: « Contemptibiles, qui sunt in Ecclesia, hos constitue ad iudicandum. »

Pergit Barcius, et omisso Bellarmino S. Thomam aggreditur, dicens: « Quoniam autem singulis persecutum, admonevit operari D. Thomam in 2. 2. quast. 10. art. 10. in ea opinione esse, ut existimet jus dominii, et prælacionis ethnicon principum justè illis auferri posse per sententiam, vel ordinacionem Ecclesiæ auctoritatem Dei habentis, ut ille ait. D. Thomas magna apud me auctoritas est, sed non tanta ut omnes ejus disputationes pro canoniciis scripturis habeant, vel ut rationem vincat, aut legem. Eius ergo manes veneror, et suspicio: sed non est tamen, cur illa ejus opinione aliquis moveatur: tum quia nullam suæ sententia, vel rationem idoneam et efficacem, vel auctoritatem profert: tum etiam quia in explicatione Epistole Pauli ad Corinth. contrarium plane sentit: tum denique quia neminem secum antiquorum Patrum conscientiem habet, et rationes multæ, auctoritatesque in contrario suppetunt. Ratio autem quam adserit, est, quia infideles merito sue infidelitatis merentur potestatem amittere super fideles, qui transferuntur in filios Dei. Mala ratio, et tanto viro indigna: quasi vero si quis meretur privari officio, beneficio, dignitate, auctoritate, alove jure, quod possidet, idcirco statim spoliari possit ab alio, quam ab eo a quo id accepit, retinetque, vel ab alio expressum mandatum, et potestatem ad ipsos habente. »

Et vero sanctus Thomas in expositione Epistole Pauli superioris hoc capite relata, sahis aperte indicat, Ecclesiæ non habere eam auctoritatem, qua possit ethnicos depovere: at enim esse contra jus divinum prohibere non principum infidelium iudicio stetur a subditis. » Manifeste hallucinatur, et fallitur: tametsi enim contra jus divinum est, negari principi obedientiam, dum princeps est, non tamen est contra jus divinum, quod Ecclesiæ potestatem habeat principem deponendi: nam est etiam contra jus divinum prohibere filios ne parentibus obedient, dum sub patria potestate sunt; nec tamen est contra jus divinum, quod aliquando filii eximuntur a patria potestate, ut re ipsa eximuntur filii familiæ cum ad episcopale fastigium elevhitor. Porro illa sancti Thomas ratio: « Infideles merentur ratione sua infidelitatis potestatem amittere super fideles, qui transferuntur in filios Dei: ergo potest Ecclesiæ privare principes infideles domi-

nio, quod habent super fideles » : non est adeo debilis ratio, ut Barclaius dicit : sed vere debile argumentum est, quia sancti Thomas rationem Barclaius oppugnat : hoc est enim argumentum Barclaii : « Merentur infideles amittere potestatem super fideles, sed non potest eos potestate privare, nisi qui dedit eam potestatem, aut qui mandatum expressum ab illo habeat; at principes a Deo potestatem habent, et solo Deo sunt minores : ergo a solo Deo privari potestate possunt : non autem ab Ecclesia, quæ neque dedit potestatem infidelibus, neque habet expressum mandatum Dei, quo illam auferre debet, aut possit. »

Hoc, inquam, argumentum nullas vires habet : nam falsum est, principes politicos a solo Deo potestatem habere : habent enim illam a Deo, quatenus Deus instictum naturalem in animis hominum iusevit, ut ab aliquo gubernari velint. Ut autem gubernentur homines a regibus, vel a consilibus ; ab uno, vel a multis ; a magistratu perpetuo, vel temporario, ab hominum voluntate dependet : quemadmodum etiam quod iste sit rex potius, quam ille, non Dei specialis iusso, sed hominum voluntas fecit : quare idem S. Thomas loco citato, 2. 2. qu. 10 art. 10. et qu. 12. art. 2. tamquam rem certam, et exploratorum ponit, dominia, et principatus politicos, non esse de jure divino : sed de jure humano : cui nemo doctus contradicit, non passionem in consilium adhiberet.

Præterea etiam concederemus, regem esse immediate constitutum a Deo, et ab illo solo potestatem habere, quod tamen non concedimus, adhuc argumentum Barclaii nihil efficeret adversus rationem sancti Thomæ : responderet enim sanctus Thomas, Ecclesiam habere auctoritatem a Deo per suum rectorem, et pastorem auferendi potestatem, in certis casibus, illis, quibus Deus eam dedit. Summus enim Pontifex Vicarius Dei est, ac per hoc potestatem habet a Deo dispensandi, et mutandi in multis, secundum voluntatem Dei, cuius ipse interpres est : hoc enim modo dispensat Pontifex in votis, et juramentis, que Deus ipse iussit reddi, et quorum solutio de jure divino est : dispensat autem non quod sit ipse super jus divinum : sed quia interpretatur Deo placere, ut in tali, vel tali casu, juramentum, aut vo-

tum relaxetur: quemadmodum et Apostolus ait in posteriore ad Corinth. cap. ii. *Nam et ego quod donavi, si quid donavi propter vos in persona Christi* (1). Ubi dicit se in persona Christi condonasse Corinthio incestuosos peccatum, quam divino jure, vel in hac vita, vel in purgatorio luere debuisse; atque hoc est, quod sanctus Thomas in loco notato dicit, Ecclesiam habere auctoritatem Dei, qua principes infideles privare possit dominio, quod habent super fideles.

Deinde Barclaius, ut nihil intactum relinquat, carpit etiam illud, quod S. Thomas in eodem artic. 10. quest. 10. in 2. 2 dicit, Ecclesiam non semper uti jure suo in dependens principibus infidelibus, ad vitandum scandulum : quemadmodum Dominus solvit didrachma, ad quod non tenetabatur, ne scandalizaret eos, qui censem illum colligebant ; et Apostolus admonet servos obedire domini carnalibus, ne doctrina Domini blasphemetur.

« Non solum, inquit Barclaius, propter scandalum abstinuit, ut putat Thomas eo loco, sed propter defectum potestatis, quia non erat iudex infidelibus, secundum illud Apostoli. I Corith. v. *Quod mihi de iis, qui foris sunt judicare?* et quia Principes a Deo constituti solum Deum supra se judicem habent, a quo solo deponi possunt. Nec ad rem perficit, quod Paulus dum iubet servos Christianos dominis suis infidelibus omnia honorem exhibere, illud solum addit, ne nomen Domini, et doctrina blasphemetur. »

Respondeo : Intolerabilis est hujus morosi censoris carpendi, et velicandi libido : S. enim Thomas cum ait Ecclesiam non uti suo jure propter scandalum, non addit particulam, solum : quare, si sunt etiam aliae causæ, non ideo reprehendi debet sanctus Doctor, qui unam causam, eamque verissimam attigit, et illam ipsam, quam in simili causa Christus ipse, et ejus Apostolus attigerunt : nam neque Dominus dixit propter solum scandalum a se solutum fuisse didrachma, neque Apostolus iussit honorandos esse dominos servi, ea solum de causa, ne nomen Domini, et doctrina blasphemetur. Quod autem addit Barclaius, Ecclesiam non habuisse potestatem ullam in Principibus infidelibus, quia scribit Apostolus, quid ad me de his, qui foris sunt judicare? non est contra S. Thomam, qui in 2. 2. quest. 12. art. 2.

(1) Corinth. II, 40.

declarat hunc locum Apostoli intelligi de infidelibus, qui numquam fidem receperunt, quatenus infideles sunt, non quatenus dominantur infidelibus : ob solam enim infidelitatem Ecclesia non potest infideles judicare ; quia ad ejus regimen non pertinent. Sed quando dominantur infidelibus, et præserunt quando subditos fideles avertire conantur a fide : tunc Ecclesia jus habet illos privandi dominio, quod habent super fideles. Sed non semper utitur jure suo, vel quia vires non adsunt, vel ob scandalum evitandum. Quod vero dicit, Principes a Deo esse constitutos, et nullum praeter Deum super se judicem habentes, antiqua est cantilena Barclaii usque ad nauseum repetita, et in ipso capite, atque in superioribus refutata.

In extremo capite Barclaius S. Thoma dimisso revertitur ad Bellarminum, quem ex propriis scriptis convincere se posse dicit ; producit autem verba quadam ex lib. II, cap. 29 de summo Pontifice, ubi cum Alberto Pighio admitti, Apostolos subjectos fuisse de jure, et de facto principibus infidelibus in civilibus omnibus causis : et principes infideles non fuisse Apostolos subjectos, neque de jure, neque de facto. Ex quo loco deducit Barclaius, Bellarminum sensisse, non habuisse illis temporibus Ecclesiam jus ullum ad deponendos principes infideles.

Respondeo : Jam in Recognitione scriptorum meorum admonui, improbabilem esse sententiam Pighii, quam ego quoque olim sequutus fueram, et cum melioribus Doctoribus sentiendum esse, Apostolos jure exemplis fuisse ab omni subiectione Principum terrenorum. Sed quamvis etiam vera esset sententia Pighii, non tamen sequeretur, non habuisse tunc Ecclesiam jus privandi Principes infideles domino quod habent super fideles. Diceret enim Pighius Ecclesiam, et ipsos Apostolos subjectos fuisse Principibus infidelibus, quamdui Principes erant : sed si ab Ecclesia auctoritatem Dei habente, privati fuissent, tunc de numeris non fuisse amplius de jure subjectos. Nam et populus subjectus est regi, quamdui regnat, sed si ab alio rege victus in prælio, regnare desierit, non amplius illi subjectus erit.

Adducit postremo Barclaius aliud Bellarmini dictum in eodem lib. II. de Pontif. cap. 29. Quod videlicet, judicare, punire, depener ad superiorem tantum pertinet. Quod quidem dictum verissimum est : sed tamen

ex eo Barclaius secundum dialecticam suam hunc syllogismum texit.

« Subjecti non possunt jure dicere, punire, deponere superiorem : atqui omnes Christiani erant subjecti Neroni, Diocletiano, et ceteris imperatoribus, et regibus Ethnicis : ergo non poterant ejusmodi imperatores et reges deponere. Propositio concessa est, itemque subsumptio, et certissima veritate nititur : conclusio autem ex antecedentibus consecutio pendet, atque ex diametro operari ei, quod dixit Bellarminus, Christianos olim jure potuisse deponere Neronem, Diocletianum etc., sed quia viribus temporibus deficiebantur, eo consilio abstinuisse. Falsum igitur illud est, et reprehensione dignum : siquidem aientia, et negantia simul vera esse nequeant. Hinc etiam patet falsitas opinionis D. Thome, quam supra hoc capite refutavimus. »

Respondeo : Magnus omnino magister in arte Dialetica Barclaius est, qui unico syllogismo, non solum Bellarminum prostravit, sed S. Thomam etiam, qui Doctoris Angelici cognitio ob eximium sapientie splendorum merito celebratur. Ad syllogismum ejus in forma sic respondeo : Propositio illa, Subjecti non possunt jure deponere superiores, vera est, sed deberet esse universalis, ut syllogismus legitimus esset : et præterea intelligi debet formaliter, id est, subjectus, ut subjectus, sive quamdui subjectus est, non potest deponere superiorem, ut superiorem, sive quamdui superior est. Assumptio autem illa, omnes Christiani erant subjecti Neroni, Diocletiano, etc., falsa est, quoniam Apostoli, eorumque successores, qui principes erant spirituales, non erant jure subjecti regibus terrenis. Deinde populus Christianus, etiam si aliqui subjectus esset regibus, et imperatoribus infidelibus, tamen in casu periculi amittenda Fidei divina, poterat jure justa defensionis excutere jugum principis infidelis : præsernit si Ecclesia per Summos Pontifices, ita faciendum esse censisset. Ex his sequitur conclusionem Barclaii esse manifeste falsam, et doctrinam S. Thomæ, ac Bellarmini, qui S. Thomam sequutus est, esse verissimam.